
 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

 CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.b 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 227 
 
 
 

 O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – 
UESC, no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo SEI n.º 
073.6778.2020.0004162-10,  

 
 
 
   RESOLVE 
 
 
 
 Art. 1º - Retificar o Anexo Único da Portaria Reitoria 

UESC n.º 728 de 4 de dezembro de 2019, que homologou o resultado final da 
Seleção de alunos do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 
Educação - PPGE – Turma 2020, na forma que indica: 
Onde sê lê:  
Linha 1 – Alfabetização e Práticas Pedagógicas 
Linha 2 – Políticas Educacionais 

 
Leia-se:  
Linha 1 – Formação de Professores e Práticas Pedagógicas 
Linha 2 – Políticas Educacionais e Gestão Escolar 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Campus Soane Nazaré de Andrade, em  18 de março de 2020.  
 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

 CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.b 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 728 

 
 
 
 
 
 
    O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz 
– UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital 
UESC Nº 124/2019,  
 
 
 
 

RESOLVE 
 

    
 
  
 

Art. 1º- Homologar o resultado final do Processo 
Seletivo do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 
Educação - Formação de Professores da Educação Básica, conforme 
anexo único desta Portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 4 de dezembro de 2019. 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR 

 
 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

 CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.b 

 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº728/2019 

 

Resultado final do Processo Seletivo – Edital UESC Nº 124/2019 – para o Programa de Pós-

Graduação Mestrado Profissional em Educação - Formação de Professores da Educação 

Básica. 

 

Linha 1 – Alfabetização e Práticas Pedagógicas 

 

Número CANDIDATOS APROVADOS 

1 SINARA BOMFIM RIBEIRO 

2 LUANA SANTOS MELO 

3 MAURICIO SANTANA 

4 LILIAN CRISTINA FONSECA MENEZES 

5 JUCIENE DIAS DA LUZ 

6 GEISA FIDELES DOS SANTOS 

7 AUGUSTA MARIA FONTES VELOSO 

8 PATRÍCIA SANTOS DE CARVALHO 

9 KATIUSSIA ARAUJO AMARAL 

10 LEONARDO JHÔNATAS MOREIRA DA SILVA 

11 HEIDI SIRLEI DE OLIVEIRA LIMA 

12 FÁBIO VASCONCELOS ARAÚJO 

Número CANDIDATA APROVADA DEMANDA SOCIAL 

1 CAROLINE BATISTA SILVA DE SOUZA 

 

Número CANDIDATOS EXCEDENTES LINHA 1 

1 MARILU DOS SANTOS BORBA 

2 EVELYNE MARTINS DE ALMEIDA CRUZ 

 

Linha 2 – Políticas Educacionais 

 

Número CANDIDATOS APROVADOS 

1 LAIANA PORTO DO NASCIMENTO 

2 STEPHANIE SANTANA OLIVEIRA 

3 LAIANA SILVA DE OLIVEIRA FOEPPEL DIAS 

4 SÉRGIO SANTOS RIBEIRO    

5 PATRÍCIA SILVA LIMA 

6 JUCIÁRIA BARBOSA DOS SANTOS BATISTA 

7 SÔNIA VALÉRIA BARBOSA DE OLIVEIRA 

8 TALITA OLIVEIRA DUARTE 

Número CANDIDATOS APROVADOS DEMANDA SOCIAL 

1 GABRIELA ANASTÁCIO DE OLIVEIRA LIMA 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

 CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.b 

2 FRANCIELEN MENEZES ROCHA 

  



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

 CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.b 

Número CANDIDATOS APROVADOS DEMANA INTERNA 

1 GLEYDSON DA PAIXÃO TAVARES 

2 WALTER DE ALCÂNTARA FILHO 

3 JOÃO JOSÉ DOS SANTOS 
 

 

Número CANDIDATA EXCEDENTE DEMANDA SOCIAL 

1 LETÍCIA BATISTA GUIMARÃES 

 

 


